1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA

ATA DA REUNIÃO N.º 04/2024

Aos dois dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniram-se

ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica:

Everton Frigo, Ezequiel Galvão de Souza, José Pedro Rebes Lima, Leugim Corteze Romio,

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, Mario Jesus Tomas Rosales, Maximilian Fries e

Miguel Guterres Carminatti. A reunião foi iniciada com a apresentação da pauta e abertura

para pedidos de inclusão, exclusão e/ou alteração da ordem dos itens da pauta. Não houve

nenhum pedido de inclusão, exclusão e/ou alteração dos itens da pauta.

Item 1 - Eleições do Curso 2025-2026: O professor Everton iniciou a reunião parabenizando

o professor José Pedro Rebes Lima e a professora Ana Carolina Oliveira dos Santos pela

eleição para coordenador e coordenadora substituta do Curso. A nova gestão assume no dia

primeiro de fevereiro.

Item 2 - Alteração na Composição do NDE: Os professores Everton e Marcus Vinicius

contextualizaram que nas últimas gestões do Curso o coordenador vem atuando

simultaneamente como presidente do NDE, enquanto o coordenador substituto vem

exercendo a função de secretário. Esta situação já havia sido discutida numa reunião anterior à

eleição para a próxima coordenação. Neste contexto, o professor José Pedro seria o próximo

presidente do NDE. Para que a professora Ana Carolina possa assumir como secretária do

NDE, ela precisa inicialmente ser incluída no Núcleo, o que deve ser feito através de

indicação da Comissão de Curso. Além dessas alterações, os professores Ezequiel e Leugim

manifestaram interesse em se desligar do NDE até o final do ano. Os atuais integrantes do

NDE salientaram que seria importante a inclusão de um geólogo, em substituição ao professor

Ezequiel. Ficou acordado que estas alterações na composição do NDE serão levadas para a

próxima reunião da Comissão de Curso.

Item 3 - Plano de Integralização para Ingressantes no 2º Semestre Letivo: O professor

Everton apresentou o plano de integralização, para ingressantes no segundo semestre letivo,

que vem sendo utilizado pelo Curso de Engenharia de Minas. Este plano, contido no PPC do

Curso, prevê a oferta de alguns componentes curriculares em todos os semestres. Estes

componentes são: Cartografia; Desenho Técnico Geológico; Pré-Cálculo; Química Geral;

Sistema Terra; Cálculo I; Física I; Geometria Analítica; Mineralogia I; Cálculo II; Estatística

e Probabilidade; Física II; Álgebra Linear; Física III; Topografia; Mineralogia II; Cálculo

Numérico; Equações Diferenciais Ordinárias; Física IV. Para adaptar este mesmo modelo ao

currículo do Curso de Geofísica, é necessário também ofertar nos dois semestres o

componente Cálculo III. Os presentes na reunião consideraram que, a partir da oferta destes

componentes, os estudantes que eventualmente ingressarem no curso no semestre par

conseguirão concluir o curso dentro do número de semestres indicados no PPC. Os

integrantes do NDE também salientaram que, caso exista interesse,  o Curso de Geologia

também poderia contribuir com a construção do plano de integralização, uma vez que os três

primeiros semestres dos dois cursos são idênticos. A proposição deste plano de integralização

será levada para discussão na próxima reunião da Comissão de Curso.

Item 4 - Atividades Curriculares de Extensão: O professor Marcus Vinicius explicou que,

conforme havia sido discutido em reunião anterior, os alunos do Curso não estão se engajando

nas atividades de extensão. Um possível explicação para isso seria o fato de que atualmente

toda a carga horária de extensão deve ser realizada como Atividades Curriculares de Extensão

Específicas (ACEEs), cujas atividades não são vinculadas a disciplinas. Uma alternativa

sugerida no NDE seria a alteração do PPC do Curso, para permitir que a carga horária de

extensão também possa ser vencida através de Atividades Curriculares de Extensão

Vinculadas (ACEVs). A ideia seria ofertar componentes curriculares com carga horária

exclusivamente de extensão. Os integrantes do NDE consideram que este formato seria mais

atrativo aos alunos. O professores Everton e Marcus Vinicius relataram que realizaram uma

reunião com a Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC) para discutir o tema. Na reunião,

a PROEC apresentou um outro formato possível para a realização da carga horária de

atividades de extensão. Neste formato alternativo, o aluno pode realizar as horas de extensão

em ACEEs e/ou em ACEVs que seriam ofertadas em componentes curriculares

complementares. Nesta estrutura, as ACEVs seriam cursadas em componentes curriculares

complementares. Esta ideia foi bem recebida pelos representantes do Curso na reunião com a

PROEC e também pelos integrantes do NDE presentes nesta reunião do Núcleo. Além disso,

o professor Everton informou que realizou uma consulta junto à Pró-Reitoria de Graduação

para saber qual seria o fluxo de tramitação que esta alteração do PPC deveria seguir. Ficou

definido que esta proposta será levada para discussão na próxima reunião da Comissão de

Curso.

Nada mais havendo a tratar, eu, Everton Frigo, encerrei a reunião, lavrando a presente ata, que

depois de lida e aprovada, foi assinada eletronicamente pelos membros presentes do Núcleo

Docente Estruturante do Curso de Geofísica.